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Abstract

Lokalizace ekonomických aktivit je v odborné literatuře velice často a dlouhodobě

diskutovaná otázka. Zejména určení lokalizačních faktorů pro maloobchodní jednotky

v tak komplexním prostředí, jako je metropolitní Praha, je velice komplikovaný proces.

Rozdíl v řádu i několika desítek metrů může rozhodnout o celém úspěchu či neúspěchu

daného nákupního centra. V první části práce je tak uvedena a diskutována celá řada

studií a metod s rozdílnými přístupy k určení této lokality.

Výsledky práce ukazují na snahu zákazníků o minimalizaci času a námahy

vynaložené na nakupování, jejímž odrazem je právě důraz na dostupnost stanice metra

jako hlavního lokalizačního faktoru v pražském prostředí. Avšak nejen samotná

lokalizace, ale také preference zákazníků určitého marketingového mixu a charakteristik

center ovlivňují jejich úspěšnost.

Klíčová slova: nákupní centrum, lokalizační faktory, Praha, metro, dostupnost

Localisation of economic activities is an often debated issue in the expert literature.

In particular, the factors determining the location of retail units in such a complex

environment, as is the metropolitan Prague, is a very complicated process. Variance of

several meters can determine the entire success or failure of the shopping center.

Therefore, the first part of this thesis presents and discuss a broad range of studies and

methods with different approaches to determine location analysis.

The results of this thesis show the efforts of customers to minimize time and effort

spent on shopping, which is just a reflection of the proximity and availability of metro

station as the main localization factor in Prague‘s area. However, not only the location,

but also the preferences of customers of specific marketing mix and characteristics affect

the success of these centers.

Key words: shopping center, localisation factors, Prague, metro, availability
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ÚVOD

Oblast maloobchodu prošla od počátku 90. let do dnes řadou významných změn, ať

již hovoříme o vlastnických poměrech, její fyzické struktuře, změně v nákupním chování

spotřebitelů či o transformaci a vzniku nových maloobchodních jednotek jako takových.

Díky přechodu od státem řízené ekonomiky k ekonomickému liberalismu se český trh

otevírá i zahraničním investicím, které hrají v oblasti rozvoje českého maloobchodu

velmi významnou roli. S příchodem těchto investic se na území Česka začínají objevovat

i nové maloobchodní formáty typu hypermarket či tzv. hobby markety. Rozhodně

nejvýraznější z těchto jednotek je však nákupní centrum, které stojí na pomyslném

vrcholu žebříčku vývojových stupňů maloobchodních jednotek. Díky nejen velkému

množství nabízeného zboží, ale také služeb na jednom místě, se stává jakýmsi

fenoménem dnešní společnosti. Formáty tohoto typu totiž již neslouží k pouhému

nákupu potravin či jiného zboží denní potřeby, ale v čím dál větší míře také k trávení

volného času a zábavy. A není snad v Česku místa, kde by byla přítomnost tohoto

formátu více znatelná, než je Praha, na jejímž území se nachází 35 % všech nákupních

center Česka.

Výsledkem procesu výstavby těchto jednotek na území města Prahy, který započal

v roce 1997 otevřením úplně prvního komplexního centra v Česku, je v současnosti

18 otevřených a jedno zavřené nákupní centrum. Všechna tato centra se od sebe liší jak

svojí velikostí, nabízeným marketingovým mixem, fyzickou formou, vnitřním

uspořádáním obchodních jednotek, dostupností hromadnou i osobní dopravou atd.

Všechny tyto a mnohé další vlastnosti ovlivňují jejich úspěšnost, avšak jejich význam a

váha se může napříč trhy a prostředím výrazně lišit.

Cílem této práce je tedy identifikovat universální lokalizační faktory pro

ideální/teoretické nákupní centrum v pražském prostředí a případné další činitele kladně

ovlivňující jeho chod.

Práce je rozdělena do dvou částí: z praktické části a teoretického rámce, ze kterého

vychází. První kapitola teoretické části je věnována zejména definici pojmu nákupního

centra a to v kontextu klasifikace ostatních maloobchodních jednotek. Úvod druhé

kapitoly je zaměřen na vývoj maloobchodní sítě v Česku po roce 1989 jako vhodnému

předznamenání samotné výstavby nákupních center v Praze, které je v této kapitole také

věnována podstatná část. Třetí a poslední kapitola teoretické části je zaměřena již na
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diskusi současné i starší odborné literatury a prací, zabývajících se vývojem v otázce

lokalizace maloobchodu jak z teoretického, tak praktického a metodického hlediska.

Čtvrtá část se již zabývá samotnou analýzou nákupních center v Praze a shrnutím

těchto poznatků. Konečné výsledky jsou uvedeny v páté kapitole. Šestá, závěrečná

kapitola je věnována shrnutí získaných poznatků.
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1 MALOOBCHODNÍ JEDNOTKY

1.1 Klasifikace maloobchodních jednotek

Klasifikace maloobchodních jednotek je již tradiční problém geografických studií

zabývajících se vývojem maloobchodu a je esenciální ve smyslu pochopení a

analyzování vztahů v této oblasti (Guy 1998). Pokud je provedena logicky a podle

určitých pravidel, pak významnou měrou asistuje při diskusi výzkumu geografie

maloobchodu, ať už jde o vývojové trendy, chování spotřebitele, prodejce atp. Tuto

klasifikaci lze provést na základě různých pravidel, která jsou také částečně dána cílem

výzkumu, např. dle nabízeného zboží a služeb, účelem nákupní cesty, velikosti prodejny,

vlastnických poměrů atd. (Guy 1998).

V této práci je využita ta, která odlišuje různé typy maloobchodních provozních

jednotek na základě dvou hledisek, označovaných jako tzv. strukturální a instrumentální

znaky. Strukturální (statické) znaky můžeme definovat jako formu prodeje, velikost a

stavební řešení jednotky či sortimentní profil, mezi znaky instrumentální (dynamické)

řadíme zejména soubor nabízeného zboží a služeb i jejich kvalitu a cenovou politiku

(Waidhofer 2000). S ohledem na tyto vlastnosti můžeme definovat tyto maloobchodní

jednotky (Cimler 1992):

 Specializované prodejny

 Úzce specializované prodejny

 Smíšené prodejny

 Obchodní domy (universální)

 Specializované obchodní domy

 Superety (samoobslužné prodejny potravin)

 Supermarkety

 Hypermarkety

 Specializované (odborné) velkoprodejny

 Diskontní prodejny potravin

Specializované a úzce specializované prodejny jsou typické svým poměrně

úzkým, ale hlubokým spektrem nabízených služeb a zboží (většinou nepotravinový
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sortiment). Charakteristickým prostorem pro jejich působení jsou zejména městská

centra či nákupní centra.

Smíšené prodejny jsou umisťovány především na venkově a okrajových částech

měst. Jejich nabízené zboží zahrnuje jak potraviny, tak spotřební zboží, Sortiment je

široký, ale mělký a jde zpravidla o zboží denní potřeby.

Universální (plnosortimentní) obchodní domy nabízejí široký a poměrně hluboký

sortiment zboží, vše „pod jednou střechou“. Prodejní plocha se pohybuje od v rozmezí 5

až 20 tis. m2 a oblastí jejich „působnosti“ jsou především centra měst.

Specializované obchodní domy na rozdíl od výše uvedených jsou zaměřené na

nepotravinářské zboží, resp. jeho část, velmi často na sortiment odívání a s ním spojené

služby. Vzhledem k svému zaměření je jejich lokalizace nejčastější v centru měst, též se

uplatní ve čtvrťové či obvodové vybavenosti. Minimální prodejní plocha bývá cca

1 500 m2.

Supereta je jednou z méně známých forem maloobchodní jednotky a její vznik se

datuje do 60. let jako široko- nebo plnosortimentní samoobsluha potravin s prodejní

plochou 200 - 400 m2 nabízející též základní druhy nepotravinářského zboží denní

potřeby. Dnes při vysokém rozvoji jednotek vyššího typu (supermarkety, hypermarkety

atd.) se superety nacházejí především na nádražích, letištích, u odpočívadel dálnic atp.

Supermarket je velkokapacitní prodejna s plnou nabídkou potravin a základními

druhy nepotravinářského zboží převážně využívající formu samoobsluhy s rozlohou nad

400 m2. Horní hranice prodejní plochy je do 1500 m2. V nabízeném sortimentu převažují

potraviny a právě podíl průmyslového zboží je rozhodující pro odlišení od hypermarketu.

Jeho lokalizace není úzce zaměřena a můžeme je nalézt jak jako součást obchodních

domů, tak na dopravních uzlech.

Hypermarkety oproti supermarketům dosahují nejen větších prodejních ploch, ale

též, jak bylo naznačeno výše, nabízejí rozšířený prodej nepotravinářského zboží, jehož


[…]


Nyní, když jsou veškeré získané informace o pražských NC zanalyzovány, lze je

shrnout a definovat tak hledané lokalizační faktory a další významné vlastnosti kladně

ovlivňující jejich chod.

Jak bylo řečeno výše, dostupnost automobilem není v případě NC podstatná (až na

ta ležící v příměstské zóně, u kterých naopak není natolik podstatná dostupnost MHD) a

z tohoto důvodu ji společně s počtem parkovacích míst neuvádím jako lokalizační faktor.

Naopak se potvrdila dostupnost MHD, a to zejména metrem, jako rozhodující lokalizační

faktor. Valná část úspěšných center je přístupná přímo z vestibulu stanice metra nebo se

nachází maximálně do vzdálenosti 200 metrů s docházkovým časem do 3 minut a to

maximálně s jedním přechodem pro chodce na této trase. Do stejné vzdálenosti se také

nachází napojení na další prostředky MHD. Také se potvrdil pozitivní vliv obytné a

administrativní zástavby v okolí, jako zdroj potenciálních zákazníků. Stejně lze potvrdit i

kladný vliv blízkých obchodů a služeb s doplňující a rozšiřující nabídkou.

Z hlediska centra samotného byl potvrzen kladný vliv jeho rozlohy a určitého počtu

jednotek, které se v něm nacházejí. Tyto hodnoty jsou odvozeny od průměru

úspěšných NC. Z hlediska marketingového mixu, všechna centra obsahovala

supermarket či hypermarket a řadu obchodů a služeb denní potřeby, což lze považovat

za jakýsi povinný standard, který však sám o sobě nedělá centrum úspěšným. Byl však

zaznamenán kladný vliv vyššího podílu „comparison“ obchodů a také vyššího podílu

obchodů s módou na úspěšnost centra. Tyto hodnoty jsou odvozeny a zaokrouhleny od

té nejnižší z jednoho úspěšného centra. Také byl u úspěšných NC zaznamenán častější

výskyt zábavní složky.
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Lokalizační faktory ideálního/teoretického NC v pražském prostředí tedy jsou:

 Přístupnost z vestibulu stanice metra, příp. do vzdálenosti 200

metrů s maximálně jedním přechodem pro chodce

 Napojení na další prostředky MHD do vzdálenosti 200 metrů

s maximálně jedním přechodem pro chodce

 Okolní hustá obytná a administrativní zástavba

 Obchody a služby s doplňující nabídkou v okruhu 300 metrů

Z fyzického a marketingového hlediska by NC mělo mít:

 Pronajímatelnou plochu alespoň 50 000 m2

 Počet obchodních jednotek alespoň 160

 Podíl „comparison“ obchodů alespoň 65 %

 Podíl obchodů s módou alespoň 25 %

 Nabízet služby pro trávení volného času a zábavu (multikino,

fitness, bowling atd.)
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo za pomoci diskuse s literaturou a následnou analýzou

prostředí pražských NC získat a identifikovat universální lokalizační faktory pro

ideální/teoretické NC v tomto prostředí a případně další činitele kladně ovlivňující jeho

chod.

Výsledkem tohoto procesu jsou dva seznamy uvedené na konci předešlé kapitoly,

které v mnohém potvrzují závěry nejen odborné literatury a prací zaměřených právě na

oblast maloobchodu, jeho lokalizace, ale také v oblasti chování spotřebitelů. Potvrzena

byla především snaha zákazníků o minimalizaci času a námahy vynaložené na

nakupování, jejímž odrazem je právě důraz na dostupnost stanice metra jako hlavního

lokalizačního faktoru v pražském prostředí. Naopak minimální role pro úspěšnost centra

byla zpozorována u dostupnosti osobním automobilem. Výjimku tvoří pouze centra

lokalizovaná v příměstské zóně. Přítomnost dalších obchodů a služeb ve sledovaném

okruhu naopak přinesla v mnoha sledovaných případech rozdílné výsledky, přesto však

byl zaznamenán kladný vliv obchodů a služeb s doplňujícím marketingovým mixem.

Kromě této role však okolní zástavba plní i další funkci a to jako zdroj potenciálních

zákazníků, přičemž nejvýrazněji byla pozorována v oblastech s hustou obytnou a

administrativní zástavbou.

Jak již bylo v průběhu teoretické části práce naznačeno a v praktické části na

případech několika center potvrzeno, vhodná lokalizace hraje sice roli primární, avšak

sama o sobě není zárukou, že dané NC bude prosperovat. V této práci bylo zjištěno, že

zákazníci dávají přednost centrům s minimální pronajímatelnou plochou 50 000 m2, na

níž se nachází alespoň 160 prodejních jednotek. Také byl potvrzen vliv marketingového

mixu, v němž by měly převažovat s cca 65 % tzv. „comparison“ složka. Na celkovém

počtu obchodů, který se v centru nachází, by se měly obchody s módou také podílet

minimálně z 25 %. U mnoha úspěšných center byla také zaznamenána přítomnost

služeb a vyšší výskyt zábavní složky nabízející další způsoby trávení volného času.
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Je nutné podotknout, že kromě výše zmíněných lokalizačních faktorů a

marketingového mixu existuje celá řada dalších vlastností a činitelů, která může

ovlivňovat rozhodování chování spotřebitelů při výběru návštěvy některého z center.

Zejména v metropolitním prostředí, jako je Praha, se jedná o vysoce komplexní proces,

který není jednoduché pojmout a k němuž lze přistupovat, jak již bylo naznačeno

v teoretické části, z různých směrů a za použití mnoha dalších složitých technik a metod,

díky nimž lze dosáhnout i mnohem konkrétnějších a komplexnějších výsledků. V této

práci jsou sice využity ty jednodušší metody, avšak i tak výsledky zde zveřejněné lze

použít jako orientační základ při analýze či kritice jednotlivých pražských center.
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