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Předložená práce si klade za cíl identifikovat lokalizační faktory pro ideálně položené nákupní
centrum v Praze a určit, které činitele lokalizace mohou pozitivně či negativně ovlivnit chod
takového centra. Autor se nejprve věnuje vymezení používaných pojmů a také stručně
nastiňuje vývoj maloobchodní sítě v Česku po roce 1989 a poté konkrétně jednotlivým
etapám výstavby nákupních center v Praze. Třetí kapitola teoretického zarámování je pak
věnována diskuzi lokalizačních teorií, od klasických prací po modernější mikro-prostorové
teorie.

Stěžejní částí práce je čtvrtá kapitola, která jednak vymezuje metodiku práce, a poté
představuje jednotlivá sledovaná centra. Následuje hodnocení předem vytyčených
lokalizačních faktorů jednotlivých center a stanovení faktorů úspěšnosti jednotlivých center
v Praze. V závěru práce autor shrnuje zjištěné poznatky a definuje parametry ideálně
lokalizovaného centra.

Po formální stránce splňuje práce všechny požadavky kladené na tento typ prací.
Z obsahového hlediska představuje práce metodicky jednoduchou revizi lokalizačních teorií a
významu jednotlivých lokalizačních faktorů a ověření těchto poznatků na modelovém případě
hlavního města Prahy. Více prostoru mohlo být věnováno diskuzi zahraniční odborné
literatury z oblasti lokalizačních teorií, zejména těch mikroprostorových, tj. z oblasti, kde se
geografie již prolíná s environmentální psychologií. Slabinou práce je občasná stylistická
neobratnost autora a některé kostrbaté formulace.

Tyto kritické poznámky však nesnižují kvalitu práce a tuto bakalářskou práci proto
doporučuji k obhajobě.
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